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(h) where any part of the consideration 
given by a debtor to another person for the 
settlement at any time of a particular com­
mercial debt obligation issued by the debt­
or and payable to the other person consists 5 
of a new commercial debt obligation is­
sued by the debtor to the other person

(i) an amount equal to the principal 
amount of the new obligation shall he 
deemed to be paid by the debtor at that 10 
time, because of the issue of the new 
obligation, in satisfaction of the princi­
pal amount of the particular obligation, 
and
(ii) the new obligation shall be deemed 15 
to have been issued for an amount equal 
the amount, if any, by which

(A) the principal amount of the new 
obligation

exceeds
(B) the amount, if any, by which the 
principal amount of the new obliga­
tion exceeds the amount for which the 
particular obligation was issued;

(0 where 2 or more commercial obliga- 25 
lions issued by a debtor arc settled at the 
same time, those obligations shall be treat­
ed as if they were settled at different times 
in the order designated by the debtor in a 
prescribed form filed with the debtor’s re- 30 
turn of income under this Part for the debt­
or’s taxation year that includes that time 
or, if the debtor does not so designate any 
such order, in the order designated by the 
Minister;
(j) for the purpose of determining, at any 
time, whether 2 persons arc related to each 
other or whether any person is controlled 
by any other person, it shall be assumed 
that

h) dans le cas où une partie de la contre­
partie qu’un debiteur donne à une autre 
personne en règlement, à un moment 
donné, d’une créance commerciale donnée 
émise par le débiteur et payable à l’autre 5 
personne consiste en une nouvelle créance 
commerciale émise par le débiteur en fa­
veur de cette personne, les présomptions 
suivantes s’appliquent :

(i) un montant égal au principal de la 10 
nouvelle créance est réputé payé par le 
débiteur à ce moment, en raison de l’é­
mission de cette créance, en règlement 
du principal de la créance donnée,
(ii) la nouvelle créance est réputée avoir 15 
été émise pour un montant égal à l’excé­
dent éventuel du montant visé à la divi­
sion (A) sur le montant visé à la division
(B):

(A) le principal de la nouvelle 20 
créance,
(B) l’excédent éventuel du principal 
de la nouvelle créance sur le montant 
pour lequel la créance donnée a été 
émise;

i) les dettes commerciales émises par un 
débiteur qui sont réglées simultanément 
sont considérées comme réglées à des mo­
ments différents selon l’ordre établi par le 
débiteur dans le formulaire prescrit annexé 30 
à sa déclaration de revenu produite en ver­
tu de la présente partie pour son année 
d’imposition qui comprend le moment du 
règlement ou, à défaut, selon l’ordre établi 
par le ministre;
j) lorsqu’il s’agit de déterminer, à un mo­
ment donné, si deux personnes sont liées 
l’une à l’autre ou si une personne est con­
trôlée par une autre personne, il est présu­
mé ce qui suit :

(i) chaque société de personnes et 
chaque fiducie est une société dont le 
capital-actions consiste en une seule ca­
tégorie d’actions avec droit de vote divi­
sée en 100 actions émises,
(ii) chaque associé d’une société de per­
sonnes cl chaque bénéficiaire d’une fi­
ducie est propriétaire, à ce moment,
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(i) each partnership and each trust is a 
corporation having a capital stock of a 
single class of voting shares divided in­
to 100 issued shares,
(ii) each member of a partnership and 45 
each beneficiary under a trust owned at 
that time the number of issued shares of

45


